
 ２０１６年 ４月１５日 

  未
  み

 来
らい

 へ の 扉
 とびら

 

                  高等特別支援学校 支援部 第８２号 

 

新年度スタート！！ 

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。そして２，３年生の皆さん、進級

おめでとうございます。新しい教室とクラスメイトで少し緊張しますね。思えば、小

中学校９年間を経て最後の３年間の学校生活、１年１年を着実に積み上げていきたい

ものです。 

新年度が始まりました。支援部だより「未来への扉」を今年度も発行させていただ

きます。特別支援教育や授業の話や、ちょっと元気になれるようなエッセンスをお届

けしたいと考えています。“うちの先生♪”も継続予定です。内容への感想や、リクエ

ストがございましたら連絡帳などを通して支援部までお知らせ下さい。反響があると

とても励みになります。 

 私達も１年１年を着実に積み上げていきます。よろしくお願いいたします。 

 

お気軽にご相談ください 

保護者支援には、「教育相談」があり、支援部がお子様に関することで直接相談をお

受けすることができます。普段は、担任をはじめ学年の先生方や保健の先生に相談な

されることが多いと思いますが、発達や障害に関すること、福祉に関することなど、

気軽にご相談ください。教育相談は、電話（079-563-0689）、ファックス

（079-563-5632）で支援部宛てか、担任を通じてお申し込みください。 

本校では、スクールカウンセラー（臨床心理士）による「カウンセリング」も実施

しています。生徒はもちろん、保護者の方の相談も承っています。こちらは、担任を

通じてお申し込みください。 

～保護者の皆様～ 各地域で「サポートファイル」が導入されていると思います。フ

ァイルをお持ちで活用をご希望の方は、担任までご提出ください。コピーでも結構で

す。在校中お預かりし、卒業時に本校在籍中の資料を追加してお返しいたします。 

「個別の教育支援計画」の今年度分の記載は、１年生は２学期末の完成を、２，３

年生は１学期末の完成に向けて各クラスの個人懇談等で担任と作成を進めていきます。 



平成２８年度 支援部員の紹介 

 本年度の支援部は、以下のメンバーです。よろしくお願いいたします。 

 

支援部長･･･Ｉ．Ｙ 

       支援部で３年目、多くのことを学ばせて頂いています。大好きなこの

学校でまた新しい一歩を踏み出せる事に感謝！です。この学校の生徒

達の魅力は、未来に向けてぐんぐん成長するところです。そのお手伝

いができるように笑顔で頑張ります！よろしくお願いいたします。 

支援副部長･･･Ｋ．Ａ 

       今年も支援部で皆さんの応援ができることを楽しみにしています。新

しい環境で不安や戸惑いがあるかもしれません。「チーム高特」を合言

葉に、精一杯皆さんの自立にむけた支援をしていきたいと思います。

この学校での出会いが実りあるものになりますように！ 

  

学年支援部（１年）･･･Ｎ．Ｄ 

       初めての支援部となります。「何事も勉強」「誰にでも親切」「どんなこ

とにも真面目に」をモットーに、誰かが悩んでいたら一緒に悩み、何

かお手伝いができればと思います。よろしくお願いします。 

 

学年支援部（２年）･･･Ｙ．Ｈ 

       今年度も支援部でお世話になります。生徒の皆さんに、将来幸せに生

きていく力が身に付く事を目指し、一人ひとりに寄り添った支援を心

掛けたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

学年支援部（３年）･･･Ｙ．Ｓ 

       今年度も支援部でお世話になります。日頃、学校で生徒の支援をして

いく上    いく上で不可欠なご家庭のご理解・ご協力を頂いていることに感謝し

ています。  ています。今年もどうぞよろしくお願いします。 

とをりたい 

保健室より･･･Ｙ．Ｎ（またの名を“うちの先生♪”コーナー担当のYと申します） 

生徒のみなさん・ご家庭・地域・病院・本校や寄宿舎の先生たち等… 

いろいろな場面に応じての「つながり」「チーム高特」の橋渡しをお手 

伝いできますよう、柔軟な気持ちで取り組みたいと思います。よろし 

くお願いします。 


